
Kam jsme se posunuli díky 
vysoce senzitivnímu troponinu 

na urgentním příjmu 
Kristýna Holomková, 2024 

KN Liberec, Kardiocentrum, Oddělení urgentní medicíny 

 
 



Troponin 
• objeven v 60. letech, využíván v diagnostice 

od 80. let 

• LoD první laboratorní soupravy cTnI (1987) - 

1900 ng/l 

• LoD cTnT (1989) - 1200 ng/l 

• 4. generace (2007) - LoD 10ng/l, spolehlivá 

kolem 30ng/l 

• od r. 2007 je cTn součástí Univerzální 

definice AIM 

 



Akutní koronární syndromy 





Akutní koronární syndromy 

Nestabilní angina pectoris je 

definována jako ischemie 

myokardu v klidu nebo při 

minimální námaze při absenci 

akutního poškození/nekrózy 

kardiomyocytů. Zavedení měření 

hodnot hs-cTn namísto 

standardních stanovení troponinů 

vedlo ke zvýšení detekce IM a 

zároveň ke snížení diagnózy 

nestabilní anginy pectoris.  







Výhody 
- Méně času na ER 

- Bez zbytečných přijetí 

- Bezpečný, ověřený 

- Kvantifikuje rizika 

- Umožňuje pacientovi 

spolupodílet se na 

rozhodnutí 



Slabá místa 



Další došetření 



Závěr 

• Efektivita 

• Bezpečnost 

• Vždy zhodnoť všechny 
informace 

• Nechej pacienta 
spolurozhodovat 

 



Děkuji za 
pozornost a 
těším se na 
diskuzi! 


